
108  diário oficial Nº 34.708 Quinta-feira, 23 DE SETEMBRO DE 2021

nome matricula
AlBESON DA SILVA DIAS 57201777/1

DERIVALDO GONZAGA ALVES 57201632/1
JOSÉ CARLOS DE SOUZA NASCIMENTO 57230623/1

RODOLFO CAMPOS SALES 57201770/1
WLADIMIR CARVALHO BATISTA 57199610/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3019/2021-DAF/cgp, de 08/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/982720;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Tailândia, no período de 09/09 a 14/09/2021, a fim de 
compor banca itinerante de 1ª fase de CNH no referido município.

nome matricula
FRANCISCO JUNIOR TRINDADE DE OLIVEIRA 57190742 /1

Waldir de azevedo Repolho 54194159 /2
TÚLIO REIS GUIMARÃES 5904022 /2

CLEYTON DE FARIAS CALDAS 57176477 /1
GILSON WILTON DA COSTA DE BRITO 57195470 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3021/2021-DAF/cgp, de 08/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/805373;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Capanema para o Município de Eldorado dos Carajás no período de 
13/09 à 08/10/2021, a fim de realizar vistoria veícular, na CIRETRAN do 
referido município.

nome matricula
Antonia Ivanilde Pereira dos Santos 5231280 /4

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3022/2021-DAF/cgp, de 08/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/960990;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para o Município de Bragança no período de 13/09 à 08/10/2021, 
a fim de realizar serviços administrativos na CIRETRAN do referido muni-
cipio.

nome matricula
Olinda Maria Vidal de Lima Jatene 5437687/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3024/2021-DAF/cgp, de 08/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/926281;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Tucumã 
para o Município de Belém, no período de 08/09 a 18/09/2021, a fim de 
tratar de assuntos referentes à CIRETRAN de Tucumã.

nome matricula

JULIANA PELEGRINI DE CASTRO 5945888 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3025/2021-DAF/cgp, de 09/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/890309;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e três e meia (23 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de 
Tucuruí para o Município de Jacundá, no período de 08/09 a 01/10/2021, a 
fim de realizar vistoria veicular e serviços correlatos na referida CIRETRAN.

nome matricula
ANTONIO GIVANILDO PEREIRA SOUSA 57201897 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3026/2021-DAF/cgp, de 09/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/949820;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Portel no período de 02 à 07/09/2021, a fim de compor 
a banca Itirerante de 1ª fase de CNH na CIRETRAN do referido municipio.

nome matricula
Waldir de Azevedo Repolho 54194159 /2
Carlos Alberto Soares Junior 55587555 /1

Sílvia Corrêa Martins 57197142 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3027/2021-DAF/cgp, de 09/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/978106;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os Municípios de Itaituba – 10/09 à 19/09/201, Santarém 
– 20/09 à 29/09/2021, Altamira/Belém – 30/09 à 09/10/2021, a fim de 
acompanhar os trabalhos de levantamento técnico e implantação de sina-
lização viária e radas nos municipios acima citados.

nome matricula
Josimar Marques Viana 57227635/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3031/2021-DAF/cgp, de 09/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/981690;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os Municípios de Rondon do Pará – 19 à 21/09/2021, Dom Eliseu/
Belém – 22 à 25/09/2021, a fim de acompanhar as demandas de munici-
palização do trânsito, nos municipios acima citados.

nome matricula
Maria Regina de Araújo Fialho 57175784 /1

Erick Alexandre Martins Miranda 5673909 /7

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3032/2021-DAF/cgp, de 09/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/862003;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e três e meia (23 e 1/2) diárias à ser-
vidora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para o Município de Altamira, no período de 08/09 a 01/10/2021, a fim 
de realizar serviços de retaguarda de habilitação na referida CIRETRAN.

nome matricula
JAQUELINE ALVES DE SOUZA 54189861 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 707705

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO
NÚMERO DO TERMO: 59/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Portaria de Credenciamento nº 1588/2021, publica-
da no Diário Oficial do Estado do Pará, edição de 31/05/2021
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e JCA MEDICINA E PSICOLOGIA DO TRAFEGO – 
MPT CLINICA, inscrita no CNPJ nº 34.701.781/0001-63
OBJETO: O presente tem por objeto o credenciamento de Entidade Médica 
e Psicológica na prestação de serviços de realização dos exames de aptidão 
física e mental, de avaliação psicológica, Junta Médica e Junta Especial de 
Trânsito aos candidatos à primeira habilitação, renovação de Carteira Na-


